
DETERMINA DEL V DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 234 Del 06/02/2024

CULTURA

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI MONTAGGIO 
E SMONTAGGIO DELLE ATTREZZATURE AUDIO E VIDEO IN DOTAZIONE ALL'ENTE E 
OPPORTUNA ASSISTENZA AGLI EVENTI PER LA SALA CONSILIARE DEL COMUNE DI 
SORRENTO 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso

Che  con  determinazione  dirigenziale  n.  437  del  15  marzo  2023  il  Comune  di  Sorrento  ha 
provveduto  all’acquisto  di   attrezzature  audio  e  video,  da  utilizzare  in  occasione  delle  varie 
iniziative che si svolgono presso la Sala Consiliare;

Che con determinazione nr. 848/2023 è stato affidato, previa manifestazione di interesse e tramite 
trattativa diretta MEPA n. 3581383, il servizio di montaggio e smontaggio delle attrezzature audio e 
video in  dotazione  all'  Ente  e  di  opportuna assistenza agli  eventi  per  la  sala  consiliare,  per  un 
numero presuntivo di eventi pari a 50;

Che,  in  vista  dell’esaurimento  dell’importo  massimo complessivo,  è  necessario  predisporre  una 
nuova manifestazione di interesse avente ad oggetto il medesimo servizio;

Che pertanto si intende nuovamente procedere all’individuazione di un operatore economico a cui 
affidare il servizio di montaggio e smontaggio delle suddette attrezzature con opportuna assistenza 
agli eventi in cui si utilizzano le attrezzature stesse e durante tutta la loro durata;

Che si è calcolato, in base ad espletata indagine di mercato, un importo di euro 180,00 per ognuna 
delle volte in cui viene richiesto il servizio in parola per un importo complessivo di euro 21.600,00 
oltre IVA, salvo ribasso, pari a complessive  120 volte, corrispondenti al numero presuntivo degli 
eventi in due anni;

Che l’affidatario dovrà impegnarsi  a svolgere i  servizi  che successivamente e progressivamente 
saranno richiesti entro il periodo di validità ed il tetto di spesa previsti da accordo quadro e che la 
liquidazione delle prestazioni avverrà mensilmente, a prescindere dal numero di servizi richiesti dal 
committente;

Rilevato, quindi, che è necessario porre in essere i relativi atti gestionali;

Richiamati quindi:
- art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
- l’art. 50 comma 1 lettera b)  del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere,  per acquisti  di  beni e servizi  di  importo inferiore a 140.000 Euro al  netto dell’IVA, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



appaltante;
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 
l’affidamento diretto  come “l’affidamento  del contratto  senza una procedura di  gara,  nel  quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
-  l’art.1 comma 450 della  legge 296/2006, come modificato dall'art.1,   comma 130 della  legge 
30/12/2018 n.  145 (legge di bilancio per il  2019), il  quale  dispone che i  comuni sono tenuti  a 
servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle 
centrali  regionali  di  riferimento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiori  a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  
sono contraddistinti  da informalità  e dalla  possibilità  per la  stazione appaltante  di negoziare  le 
condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo Codice  dei 
Contratti;

Atteso  che  la  spesa  complessiva  della  suddetta  programmazione  non  potrà  superare  le  risorse 
disponibili in bilancio; 

Accertato che per i servizi in argomento non è attiva alcuna Convenzione Consip; 

Dato  atto  che  i  servizi  in  parola  sono  presenti  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  pertanto  è  possibile  procedere  all’attivazione  di  trattative  dirette  a  seguito 
dell’individuazione degli operatori economici;

Rilevato 
che, per quanto sopra, ricorrono le condizioni per l’individuazione di operatori  economici a cui 
affidare i servizi in oggetto, attraverso una richiesta di offerta (trattativa diretta) sulla piattaforma 
telematica  “MEPA”, ricorrendo al disposto normativo di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D,Lgs  36/2023,  avviando  comunque  un’indagine  di  mercato,  sulla  piattaforma  telematica  in 
dotazione  al  Comune di  Sorrento  denominata  “TUTTOGARE” reperibile  al  seguente  indirizzo: 
http://comunesorrento.tuttogare.it/ al fine di garantire e preservare i principi di trasparenza, di non 
discriminazione, di parità di trattamento, proporzionalità e concorrenza stabiliti per legge;

che,  pertanto,  si  considera  utile  ed  opportuno  indire  l’indagine  di  mercato  attraverso  la 
pubblicazione  di  un avviso  pubblico  esplorativo,  al  fine  di  individuare  operatori  economici,  in 
possesso dei requisiti previsti dal medesimo avviso, interessati all’affidamento dei servizi in parola, 
ovvero: 

1. Insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 – Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici. In particolare i candidati non devono trovarsi in ogni caso in 
nessun’altra  ipotesi  di  incapacità  a contrattare  con la  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://comunesorrento.tuttogare.it/


della  legislazione  vigente  e  di  non aver  avuto  l’applicazione  di  alcuna  delle  sanzioni  o 
misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

2. Iscrizione e  abilitazione nel  registro della  Camera di commercio,  industria,  artigianato  e 
agricoltura (o ad analogo registro dello Stato aderente all’Unione Europea) per il ramo di 
attività compatibili  con la natura delle prestazioni oggetto del servizio in affidamento,  in 
caso  di  ditte;  attività  compatibili  con la  natura  delle  prestazioni  oggetto  del  servizio  in 
affidamento nello statuto o nell’ atto costitutivo in caso di Associazioni;

3. Iscrizione  o  documentazione  comprovante  l’avvenuta  richiesta  di  abilitazione  alla 
piattaforma MePA alla pertinente iniziativa ovvero nella categoria  “Servizi - audio foto 
video e luci (CPV51310000-8)”;

Atteso che l’eventuale  affidamento avverrà mediante affidamento diretto in ossequio al disposto 
normativo  di  cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023 e  che  si  perfezionerà  
attraverso la suddetta piattaforma così come previsto dalla normativa vigente;

Che si  rende pertanto  necessario  approvare  l'Avviso Pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  il 
Modulo  di  “istanza  di  manifestazione  di  interesse  all’indagine  di  mercato”  (Allegato  A)  ed  il 
Capitolato,  appositamente predisposti  e allegati  alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale  della  stessa,  da pubblicare all’albo  pretorio elettronico,  sul  sito internet 
dell’Ente  (profilo  di  committente)  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  sotto  la  sezione 
“bandi e contratti” e sulla piattaforma telematica “Tuttogare” dell’Ente;

Che  con  il  suddetto  avviso  non  è  indetta  alcuna  procedura  di  affidamento,  trattandosi 
semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata esclusivamente, in modo non vincolante per il 
Comune  di  Sorrento,  a  ricevere  manifestazioni  d’interesse  da  parte  di  operatori  economici 
interessati all’espletamento del servizio, oggetto del presente provvedimento;

Che,  trattandosi  di  mero  procedimento  preselettivo  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere 
manifestazioni d’interesse ad essere invitati, il Codice Identificativo di Gara (CIG), sarà acquisito 
dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  con  successivo 
provvedimento di affidamento del servizio; 

Tutto ciò premesso si rimette la presente relazione istruttoria al Dirigente competente per l’adozione 
della conseguente determinazione.

                                                       L’Istruttore Amministrativo Ufficio Eventi e Cultura
                                                       Dott.ssa Federica Guarracino

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Letta l’antescritta relazione istruttoria, cui si rinvia integralmente;

Viste e richiamate: 

 La  deliberazione  di  C.C.  n.  89/2023  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

 La deliberazione di C.C. n. 15/2023 con cui è stato approvato il Bilancio per il sopra citato 
triennio, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

 La deliberazione di G.M. n. 76/2023 con la quale è stato approvato il PEG del 2023;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  50/2022  concernente  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale  al 
sottoscritto;

Visti e richiamati:

 Il  vigente Statuto Comunale;
 il D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;  
 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive 
modificazioni;

 Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e 
ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e ss.mm.ii;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  ed  il  D.P.R.  n.  62  del  16/04/2013 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 
n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

 la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice 
di comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti” e aggiornata con D.G.M. n. 
05/2023; 

 Il  GDPR (Regolamento Europeo sulla Riservatezza, 679/2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

 la  legge  n.  190/2012  recante:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  ss.mm.ii  nonché   la 
deliberazione di G.M. n. 19  del 06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure 
in materia di prevenzione alla corruzione e di trasparenza ai sensi delle modifiche apportate 
alla  L.  n.190/2012 e al  D.Lgs n.33/2013 dal  D.Lgs n.97/2016 – Linee di indirizzo” del 
Comune di Sorrento;

 la deliberazione di G.M. n. 30/2023 avente ad oggetto:  “Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della  trasparenza 2023-2025”;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 L’art. 107 del TUEL;

D E T E R M I N A

Di ritenere la relazione istruttoria che precede e l’antescritta premessa parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

       
Di approvare lo svolgimento della procedura di indagine di mercato mediante la pubblicazione di un 
“AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” finalizzato all’individuazione di 
un operatore economico potenzialmente interessato al servizio di montaggio e smontaggio delle 
attrezzature  video  e  audio  in  dotazione  all’Ente  con  relativa  assistenza  agli  eventi  che  si 
svolgeranno  presso  la  Sala  Consiliare  del  Comune  di  Sorrento  e  alla  successiva  procedura  di 
affidamento  che  sarà  poi  espletata  sulla  piattaforma  telematica  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione a seguito di attivazione di trattativa diretta;

Di  approvare  l'Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  il  Modulo  di  “istanza  di 
manifestazione di interesse all’indagine di mercato” (Allegato A) ed il Capitolato appositamente 
predisposti e allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale della 
stessa;

Di fissare la scadenza dell’inoltro delle istanze di candidatura alle ore 12.00 del 21 febbraio 2024;

Di precisare che l’avviso non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva, 
comunque, di sospendere, modificare o annullare il presente avviso esplorativo e di non dar seguito 
al successivo procedimento di affidamento, senza che i soggetti richiedenti possano  vantare alcuna 
pretesa,  nonché  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  anche  in  presenza  di  un’unica 
manifestazione d’interesse valida;

Di diffondere il predetto avviso: 
 all’Albo Pretorio elettronico del Comune di Sorrento;
 sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Sorrento,  www.comune.sorrento.na.it,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “bandi di gara e contratti”;
 sulla  piattaforma  “Tuttogare” in  dotazione  al  Comune  di  Sorrento 

http://comunesorrento.tuttogare.it/;

Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a preventivo impegno di spesa trattandosi 
di avviso esplorativo, e solo all’esito dello stesso, se ritenuto meritevole procedere, si assumerà il 
conseguente impegno di spesa;

Di precisare che per tale procedura è competente il  TAR Campania e pertanto eventuali  ricorsi 
vanno presentati al predetto TAR.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://comunesorrento.tuttogare.it/
http://www.comune.sorrento.na.it/


 

Il Dirigente
 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATO SARNO
CODICE FISCALE: TINIT-SRNDNT67E27H703Q
DATA FIRMA: 06/02/2024 14:07:26
IMPRONTA: 32666332616565613863306630393939333966346231343961336666316166336433353933626431


